⁴ Ad quod facit textus in I. Si quando, C. de oper. publ. ubi habetur quoties opus publicum, ut palatum, ædes sacræ, vel porticus reparazione indigerit, licitum quidem esse imagines, statuas, scriptiones nominum, vel arma quorumcumque deponere, sed resectis ædificiis unquamque remoram reportari, & proprio loco denuò collocari debere. Idem non ineleganter firmare videtur Menoch. de recuper. pos. remed. 15. num. 47. ubi inquit honoris causa patronis esse concessum, ut habere possint in Ecclesia depicta familiæ insignia, quæ ab alio abradi sine domini injuria nequeant, allegans ad id Bartol. in d. I. i. §. ne ejus nomine, ff. de oper. publ. ac Cæpol. tract. de servit. urb. præd. cap. 71. de pictura.

Præterea in confirmationem hujus conclusionis accidunt textus in d. I. qui liberalitate, ibi: de inscriptione nominis sui operibus, si qua fecerit, capere per invidiam non prohibetur. Et ibi: non ejus nomine, cuius liberalitate opus extrudum est, craso, aliorum nomina inscribantur. Constat autem, eum, qui de novo Ecclesiam, vel Monasterium fundat, magnam exercere liberalitatem. Quare si idem in signum patronatus ibidem insignia familiæ suæ posuit, videtur id fecisse sub ea lege, ne unquam amoveantur per dict. I. qui liberalitate, & I. si judices, C. cod. in legatum, ff. de administr. rer. ad Civit. pertin.

Denique non solum jure communi, sed particularibus etiam multorum locorum statutis cautum est, eos esse puniendos, qui alicujus familiæ insignia in Ecclesiis, a liuore loco ad perpetuam memoriam collocata, corrumptunt, & delent. Et quidem Roman. d. singul. 474. scriptum reliquit, pœnam ejusmodi esse Judici arbitriam, cui subscripterunt Gom. §. pœnales, num. 5. Instit. de actionib. Curt. Jun. in I. Si quis, id quod num. 6. de jurisd. omn. Jud. Rebuff. in com. ad Reg. Const. Gall. tom. 3. tit. de mater, posse. art. 2. gloss. 3. num. 35. ex textu, ubi Bartol. in I. que liberalitate, ff. de oper. publ. Menoch. de arb. lib. 2. cent. 3. quæst. 281. ubi num. 6. dicit, extare Patavii statutum sub rubr. quibus liceat acquirere bona, cap. Nullus hominum, quo pœna quinquaginta ducatorum indicitur illi, qui arma, insignia, & epitaphia a sepulchris delevit, atque corruptit.

Nec verò illa, quæ initio questionis in contrarium adducta sunt, hanc decisionem infringunt. Quamvis enim arma, & insignia prioris domini per novum successorem in feudo alienato auferri, aut deleri posse concedatur, tamen aliud dicendum est, quando insignia tempore fundatae, ac constructæ Ecclesiæ per patronum ad indicium juris patronatus apposita fuerunt, idque propter summum constructoris favorem; qui etiam extincto jurepatronatus, durare censemur per rationes supra allegatas, quemadmodum etiam ipmet Freccia allegato loco innuere videtur, insignia in Capella alicujus depicta, ex quibus demonstratur eam ab aliquibus de aliqua familia constructam fuisse, tanquam reliquias primævi juris durare debere, ibidemque ex Capicio, & Chassanæ sufficit, jus illud præminentia, ac honoris ex prima fundatione acquisitum, non esse finitum, quemadmodum in simili etiam dissoluto feudo, remanent tamen reliquæ ejusdem ex præstito fidelitatis juramento, ut testatur ex Bald. conf. 16. v. Porro, vol. i. Frec. d. auth. 47. sub num. 3.

Præterea non obstant quæ ex Ancharano inducta fuerit. Nam in casu ab eodem in consu'tatione deducto aliæ rationes, ac circumstantiae consideratae fuerunt. Nam in primis Baronis illius, de cuius insigniis ibi loquitur, Ancharani cognati pro augmento divini cultus ornamenti Capellam augere, & pro fratribus alendis multa adhuc in eamdem Ecclesiæ conferre proposuerunt, pro solatio tamen viventium sua etiam, reliquæ tamen prioribus, insignia ibidem affigere cupiebant. Ne igitur ob tales appositionem a bono proposito abducantur, id eis propter affectionem, quam ad locum illum habebant, concedere, consilienti æquum visum fuit, ideoque consulendo conclusit, posse fratres Mendicantes de jure permittere descendantibus ex via foeminea a fundatore sua arma imprimente, & aliis prohibere, & dictis Capellis, ac rebus ipsorum pro utilitate animarum fundatoris, & suorum disponere, prout iis vitum fuerit expedire.

Ad hæc inter hanc questionem nostram, & casum ab Ancharano definitum, in re principali summa est discrepantia, quia nos de insigniis, quæ ad indicium, & signum juris patronatus ex constructa Ecclesia competentis posita sunt, loquitur; ille verò sermonem habet de armis gentilitiis, quæ in Capellis Fratrum Mendicantium juris patronatus incapacibus, collocata, sculpta, vel adpieta fuerunt. At in comperto est, quod jura, quæ loquantur de jurepatronatus laicorum in Ecclesiis, vel Capellis fundatis, vel dotatis per eos juxta ea, quæ habentur in rubr. & per tot. tit. de jur. pair. non vindicant sibi locum in Capellis fundatis per laicum in Ecclesiis, in quibus habitant Mendicantes. Nam in eis præsentatio, vel institutio eorum, qui servire debeat circa divina, non habent locum, & in dictis Capellis celat jus patronatus, cap. indemnitatis, in fin. de elec. in 6. Cum ergo in dictis Ecclesiis non sit reservatum aliquod jus laicis libertè, & reservatum sit in administratione ipsorum Fratrum, possunt ergo disponere fratres de dictis Capellis, sicut de corpore Ecclesiæ suæ, nam judicantur tanquam membra Ecclesiæ, & tanquam accessorium sequuntur naturam sui principalis, e. accessoriū,

rium, de regul. jur. in 6. & l. cum principaliter, ff. de reg. Et ex his manifestum est, premissam nostram de-jur. Et ex his manifestum est, premissam nostram de-jur. Et ex his manifestum est, premissam nostram de-jur. Et ex his manifestum est, premissam nostram de-jur.

¹⁰ Ampliatur porrò eadem decisio in terminis propositæ quæstionis, quod novus patronus non solum non possit mutare arma fundatoris a Capella, Ecclesia, vel sepulchro, sed neque etiam si ipse est alterius familiæ, sua insignia, seu arma sculpi facere, etiam remanentibus antiquis. Ita aperte volunt prædicti Doctores, & præsertim Anan. in conf. 86. & Bologn. in addit. ad d. consil. cum quibus concurrit Anch. d. conf. 113. in quo de Barone quodam differens, ait, licet fuerit finita agnationis dignitas illius Baronis, quia nullus de domo ejus supererat, tamen dicit, non debere extingui ejus memoriam, sed extendi per aspectum ædificiorum, Templorum Dei, & similium, & ad hunc finem arcus triumphalis, & statuae marmoreæ sculpebantur in hac Urbe, in qua haec scribo, ut illorum memoria, qui gloriòse vixerant, & honores gesserant, in perpetuum haberentur. Quæ in re modestus fuit Septimus Severus, qui, ut habetur ex Spartiano, Romæ omnes ædes publicas, quæ vitio tempore labebantur, instauravit, nusquam propè suo nomine adscripto, servatis tamen ubique titulis conditorum. Quæ moderatio etiam in Alexandrum Severum derivata videtur. Quippè qui, ut est apud Lampridium, opera veterum Principum instauravit, & maximè pontes omnes, quos Trajanus fecerat. Aliquos etiam novos fecit, sed instauratis Trajani nomen reservavit. Idem & custoditum a Tiberio, utpote qui consimiliter ædificia, ut ait Dio lib. 57. quæ ab Augusto inchoata ad fastigium perduxit, Augustique nomen iis inscripsit. Quod non in Augusto tantum, sed & in aliis observavit, quorum ædificia cùm instaurasset, nihil enim de novo ædificavit, præter Augusti templum, non suum, sed eorum, qui primum ea extruxissent, nomen iis inscripsit. Dissimilis sanè non solum Domitiano, qui, teste Tranquillo cap. 5. plurima, & amplissima opera incendio absumpta, restituit, in queis erat & Capitolium, quod rursus arserat, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini authoris memoria, sed etiam nonnullis nostri temporis Magistratibus, qui restitutis aliquot Urbis parietinis superbè nomina sua inscribunt, & quasi Urbis non dicam Condidores, sed custodes insignibus veluti signaculis eam muniunt.

¹¹ Deinde ampliatur eadem decisio, ut neque agnatus haeres jurispatronatus ex linea fœminina descendens primi fundatoris insignia immutare, aut sua apponere possit in Ecclesia, Capella, vel sepulchro fundatoris, ut nominatum consuluit Anan. in d. conf. 86. cuius decisionem sequutus est Angelus in suo test. ante fin. Glos. in verb. idem mandavit construi Capellam unam, ubi concludit, non solum haeredem, sed nec Rectorem, vel Conventum Ecclesiæ posse mutare nomen illius fundatoris Ecclesiæ, & ponere sub nomine alterius, & concedere alteri, nec posse mutare arma aliqua, allegans ad hoc Bartol. in l. 2. §. fin. ff. de oper. publ. Cæpol. de serv. urban. præd. in rubr. 71. de pictur. in fin. ubi quæres de eo, qui fundavit Capellam, vel Ecclesiam, ibidemque in memoriam nominis sui apponere fecit insignia sua, an Clericis ea delere, aliaque substituere liceat? decidit negativè, videlicet id ipsum iis non licere, si & contra faciant Judicis arbitrio puniendos esse, l. Opus, ff. de oper. publ. Quod etiam statuit Romanus singul. 355.

CONSULTATIO XXVII.

An Matrimonium irrité propter impedimentum dirimens, bona fide contractum cum dispensatione Ordinarii facultatem non habentis, si per Summum Pontificem validetur, debeat iterum coram Parocho, & testibus contrahi, vel sufficiat novus consensus absque Parocho, & testibus?

¹ Hujus quæsti refertur triplex sententia. Prima est eorum, qui dicunt semper renovandum esse coram Parocho. Secunda excipit casum, si scandalum, aut infamia oriretur. Tertia, satis esse consensus contrahentium inter ipsos solum.

² Tenendum tamen est primò. Si matrimonium ejusmodi jam contractum fuit coram Parocho, & testibus cum impedimento occulto, habita dispensatione impedimenti, satis est renovari consensus inter ipsos tantum, idque ad evitanda scandala. Quia intentio Sacri Concilii Trident. sess. 24. de refor. matrim. cap. 1. requirentis præsentiam Parochi, & testium, fuit impeditre peccata consurgentia ex clandestino. At id non militat in causa, in quo prius matrimonium, quamvis occultè inva-

lidum, tamen in foro Ecclesiæ validum fuit, & publicum; ideoque ratio legis non se extendit ad hunc casum, ut pluribus Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 37. Et ita declarasse Pium V. testatur Navar. in man. cap. 22. n. 70. Et disponitur per S. Pœnitentiariam, teste Leonio p. 2. de form. disp. matr. Videndumque idem Nayar. lib. 4. tit. de eo, qui dux. in matr. conf. 3. n. 3. & conf. 4. n. 1.

Tenendum est secundò. Si Parochus, & testes non ignoraverant hujusmodi impedimenta, quando adstituerunt matrimonio, postea esset renovandus consensus etiam iis præsentibus. Item si esset periculum, ut detegatur impedimentum, & probetur in foro externo, tunc etiam celebrandum esset coram Parocho. Quia cùm constet in foro Ecclesiæ esse nullum, non essent idonei testes valoris, sed nullitatis ejus. Idemque putat Sanchez, etiamsi unus tantum ex duobus testibus, vel Parochus impedimentum nosset, eadem disp. 37. num. 10. Melius tamen tunc impetrari a S. Pœnitentiaria dispensationem, ut non obstante decreto Tridentini possint secretò inter ipsos renovare consentum.

Itaque si res est publica, debent rursus cum tria denunciatione, & omnibus aliis solemnitatibus contraherre, ut per Rot. in Hispalensi matrimonii 26. Februarii 1609. & rescriptis S. Congreg. Concil. Henrico Cardinali Legato Portugalliae anno 1579.

Et ita quoque censuit S. Congreg. Conc. die 25. Maii 1657. nempe S. Congreg. Eminent. S. R. E. Card. Concilii Trident. Interpr. censuit, hujusmodi matrimonia esse nulla, sed prævia dispensatione Sedis Apostolicæ renovanda, servata forma Concilii Tridentini, dummodo impedimenta sint publica.

Verum cùm alias sub die 28. Junii 1670. a Sac. Congregat. de Propaganda Fide occasione ejusdem dubiū fuerint scriptæ literæ Internuncio Flandriæ, ut certiores faceret Ordinarios, & Missionarios illarum Regionum, qui sub prætextu facultatum dispensaverant in secundo, & tertio gradu, licet autoritatem in dictis gradibus dispensare non haberent, matrimonia, ut supra, cum dispensatione bona fide contracta fuisse nulla, sed ex gratia a Sanctissimo convalidata. Verba prædictarum literarum sunt.

E' condiscesa benignamente la Santità Sua di convalidare con la pienezza dell'autorità sua li suddetti matrimoni con dispense di secondo, e terzo grado; ma vuole che V. S. nel dar notizia di questa grazia alli suddetti Vescovi, e Missionarij, che hanno simile facoltà di dispensare in terzo, e quarto, semplice, e misto, avverta loro, che non occorre manifestarla a quelli, che non ne hanno seruolo, e vivono in una invincibile ignoranza di esser stati dispensati da persone, che non avevano tal facoltà.

Sicque videntur inter se pugnare decretum S. Congregationis Concilii, dum in eo requiritur novus consensus utriusque conjugis, & literæ Sac. Congregationis de Propaganda Fide, in quibus, nedum non requiritur ullus consensus, sed etiam mandatur, ne conjugibus revalidatio matrimonii notificetur.

Ideò queritur, an juridicè conciliari possint supradicta decreta? Et quatenus affirmativè sit respondendum, quodnam ex prædictis decretis magis consonet S. Canonicis, & expediat servari pro conscientiarum tranquillitate?

Ad 1. respondeo, posse facile conciliari, itaut decretum Sac. Congreg. Concilii habeat locum, quando impedimenta sunt publica. Decretum vero Sac. Congreg. de Propaganda Fide locum habeat in casu, quo impedimenta sunt omnino occulta, & conjuges invincibiliter ignorent impedimentum de jure, vel de facto, & non sit spes, quod eis proderit significatio impedimenti, ut per Sanchez de matrim. lib. 2. cap. 28. num. 1. & 6.

Ad 2. utrumque est juridicum. Primum constat ex jam dictis, præsertim ex declaratione B. Pii V. ita declarante decretum Tridentini; quibus addo tradita per Pontium de matr. l. 5. c. 6. a. n. 5. ubi refert declarationes S. Congreg. Conc. rescriptum Clem. VIII. ac S. Rotæ decisiones. Secundum probatur ex Innoc. III. in cap. Quia circa, de consangu. ubi consultus Pontifex de quibusdam, qui subreptitia dispensatioæ matrimonium contraherunt, sic respondit: *Dissimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, cùm ex separatione grave ideas scandalum imminere.* Existimabant enim conjuges bona fide se legitimè conjugatos esse, & ex veritatis detectione timebatur grave scandalum. Quapropter Pontifex tacendum, & dissimulandum esse dicit, illosque in matrimonio illo putativo, & invincibili ignorantia excusato permittendos esse, ut per Navar. in can. Si quis autem, de pan. d. 7. n. 67. & lib. 1. cons. in r. edit. tit. de temp. ord. cum aliis, quos sequitur Sanch. loc. alleg. n. 12. in fin. Idem probatur e. super eo, de cognat. spirit. in fin. ubi Doctores.

12. Pro conscientiarum verò tranquillitate magis expedit servari decretum Sacrae Congregationis Concilii. Tum quia est magis conforme ipsi Concilio Tridentino, quod exigit pro forma presentiam Parochi, & testium, ac proinde ea requiritur, quando denuò celebratur matrimonium, cùm tunc vere contrahatur. Siquidem, ut dictum fuit, si impedimentum, ratione cuius matrimonium invalidè fuit contractum, sit adeò notum, ut sufficienter quoad forum externum probari possit, debent contrahentes iterum coram Parocho, ac testibus consensu mutuos exprimere. Quia cùm ex una parte prior contractus irritari possit propter probationes, quibus inititur, ex alia verò posterior, si sine Parocho, & testibus celebretur, in foro externo probari nequeat, possit ita contrahens, relicta uxore, cum qua secretò contraxit, alteri nubere, & ita sequerentur incommoda illa, quæ Concilium summoperè vitari intendit.

13. Contra verò si matrimonium invalidè coram Parocho, & testibus propter impedimentum aliquod occultum, celebratum fuit, non opus esse, ut contrahentes iterum coram illis consentiant, sed satis esse, ut privatim mutuos consensu edant, & exterius exprimant. Quia finis legis latè a Tridentino de adhibendo Parocho, & testibus ad valorem matrimonii non se extendet ad casum, de quo agitur. Quia cùm matrimonium coram Parocho, & testibus celebratum fuerit, si quis contrahentium resilire vellet, ab Ecclesia impediretur, cùm nullitas matrimonii sufficienter probari non possit, ut supponimus. Id, quod etiam est magis conforme aliis ejusdem Sac. Congregationis declarationibus S. Rotæ decisionibus, praxi S. Penitentiariæ, & sententiæ gravissimorum Doctorum, quos sequutus est Pontius loco citato. Tum quia est magis juridicam. Quod constat ex ipsa declaratione Sacrae Congregationis de propaganda fide; in qua videtur Pontifex dispensare in manifestando conjugis impedimentum, quemadmodum per dissimulationem illam Innocentius III. in cit. c. Quia circa, dispensationem inductam fuisse, ratione cuius illos ratus esse in priori matrimonio, quod invalidum erat, intelligunt ibi Glos. & Innoc. aliisque Canonistæ. Ergo attento jure communi, id fieri non poterat; frustra enim esset dissimulatum, vel dispensatum. Sic quoque in Bulla Cruciatæ conceditur facultas dispensandi in matrimonio cum occulto impedimento, ut iterum occultè celebretur, quod attento Tridentino id fieri nequit; inane enim esset privilegium, ut per Navarr. l. 4. cons. tit. 1. de spons. cons. 11. in 1. edit. & in 2. tit. de spons. impub. cons. 3. Tum denique quia cùm agatur de animæ salute, in dubio tutior pars est tuenda, c. juvenis, de sponsal. cap. ad audientiam 12. de homicid. d. cap. Si quis autem, de penit. d. 7. Glos. in c. un. de scrut. in ord. fac. & Doctores communiter.

14. Considerandæ itaque sunt rerum, ac casuum circumstantiæ, bona fides, & ignorantia invincibilis conjugum, pericula, scandala, quæ ex impedimenti notitia exoriri possint, & prout expedire animadverteatur juxta qualitatem personarum, ita dispensatio concedenda est, & exequitor se gerere debet.

CONSULTATIO XXVIII.

An si vir fide dignus tradiderit aliqui reliquias Sandorum, possint exponi publicæ venerationi, approbante Episcopo?

1. Asserunt Azorius instit. moral. lib. 9. cap. 8. quest. 7. & seqq. Fagundez de precept. leg. lib. 1. precept. 1. cap. 4. n. 4. Joannes Novarius Luter. reg. in v. reliqua; fol. 226. ubi refert, ita fuisse declaratum a Sacra Congregatione in Viterbiensi 26. Junii 1627. Ratio autem est, quia attestatio viri prudentis, cùm non sit in praedictum alterius, facit plenam fidem, c. Parvulus, & c. Placuit distincl. 4. de Consecratione, Bart. l. non Epistolis Cod. de probat. Cardinalis de Lugo de justit. disp. 39. sed. 2. num. 27. & Antoninus Morales Hisp. Hisp. l. 17. c. 3. narrans inventionem quorundam Sanctorum Cordubæ, tradit in hac materia non posse haberi evidentiā, sed sufficere probabilitatem moralem, & ita in praxi fuit observatum.

2. Nam Innocentius VIII. Lanceam, quæ Christi latus aperuit, approbavit, nullo alio adhibito teste, nisi quia a Bajazete Turcarum Tyranno eam acceperat: & Venetiis in Ecclesia S. Francisci colitur Sanguis Christi Domini, nulla alia fide, nisi quia Trivianus nobilis Venetus è Constantinopoli dixit se attulisse, & sic de singulis, Cordub. l. 1. qu. 17. ubi alterius arguit, tanquam suspectum de hæresi, qui non adoraret hostiam positam in Altari, etiamsi ab uno Sacerdote sine alio teste sit

concreata, cùm non sit fundamentum dubitandi de viro probo, attestante hujusmodi reliquias esse extratas è Cœmeterio, in quo constat, fuisse conditas; injuriosum enim esset hujusmodi testimonium non approbare.

Aliam rationem addit Suarez in 3. part. D. Thomæ tom. 1. disp. 55. sed. 55. sed. 2. vers. Sed queret aliquis; reprobatis enim prius hæreticis, qui venerationem reliquiarum non prototypon referebant, ut facilis excitat fideles ad earum cultum, respondet argumento super incertitudine concludens, in hac materia non esse majorem certitudinem requirendam, quia in ratione formali adorandi, nullus potest esse error, sed sufficere, si approbant ab Episcopo, ut præcipit Sacrum Concilium Tridentin. sess. 25. de ref. in decr. de invoc. vener. & reliq. sanct. & censuit Sac. Congregat. in remissionibus ad dictum decretum. Quare censeo, posse Episcopum in sua Dioecesi exponere ad publicam venerationem hujusmodi Reliquias ex præscripto imprædicti decreti Tridentini.

CONSULTATIO XXIX.

An Religiosi Ordinum militarum, qui exercent curam animalium, iisdem Ordinibus annexam, apponi, ac removet soliti ad nutum eorum Magni Magistri, faciant tutu conscientia fructus suos, inspecto Sacro Concilio Tridentino cap. 1. sess. 23. de reform. quando dimisso substituto pro servizio curæ Animarum, approbato ab eorum Magno Magistro, de ejus licentia, & mandato alibi inserviunt Ordini?

Consueo affirmativè respondendum. Quamvis enim 1 Sacrum Concilium loc. cit. injungat onus residendi habentibus curam animalium sub pena etiam amissionis fructuum; hoc tamen non procedit, dum ipsi ex causa ab Ordinario cognita, & approbata abulant, dimisso Vicario, pariter per Ordinarium approbato, assignata competenti mercede, sicut patet ex illis verbis, ibi: Ita tamen, ut quandocumque eos, causa prius per Episcopum cognita, & probata abesse contigerit, Vicarium idoneum, ab ipso ordinario approbadum, cum debita mercede assignatione relinquant.

Igitur, si Rectores Parochialium, illas in titulum retinentes tempore absentia de licentia Episcopi faciunt fructus suos, eo facilis hoc affirmandum est in istis Vicariis amovilibus, habentibus exercitium curæ absque titulo, & institutione, servitoribus etiam nuncupari solitis, Seraph. dec. 923. in princip. & in Hispalen. Juris amovendi Curatos 21. Junii 1641. coram Peutingerio.

Non officit, quod Concilium loquatur de licentia concessa per Ordinarios, cùm sub tali nomine, ad esse dictum, de quo agitur, veniant etiam Abbates, atque alii jurisdictionem habentes, Barbos. de offic. & potest. Episc. alleg. 53. num. 95. & 96. par. 3. & consequenter suffragatur etiam hujusmodi Magnis Magistris, omnimodam jurisdictionem habentibus, ut ex eorum privilegiis.

Minus refragatur, quod Concilium subdat hæc verba: discedendi autem licentiam in scriptis, gratisque concedendam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa, non obvincent; sive quia non agimus de justa causa licentiae discedendi; sed supposita illius validitate, queritur, An dicti Religiosi faciant fructus suos, absentia durante, eo vel maximè, quia dum illorum servitium tendit ad utilitatem proprii Ordinis, a quo, tanquam magis apti ad id eliguntur, ex gravi causa dicuntur abesse, Abb. in c. ad audientiam num. 8. de Cler. non resid. Rot. decis. 222. num. 3. & 4. par. 2. divers.

Verum cum hi Magni Magistri, ut supra diximus, 5 ad suum libitum ponant, & amoveant dictos Vicarios, inde assequimur, quod possint etiam permittere, quod Vicarius antea deputatus relinquit substitutum, ab ipsis approbadum cum debita mercede, reminens per se reliquos fructus, cùm in substantia hæc sit tacita remissio, mediante subrogatione alterius ad tempus cum diminutione salarii; taciti autem, & expressi par est ratio; l. cum quid ff. si cert. petat. & l. triticum 93. ff. de verb. obligat.

Hinc sicuti dubitari non potest, statibus dictis suppositis quin hi Magni Magistri possint removere Vicarium designatum ad servitium alterius Conventus Ordinis, illi reliqua portione fructuum Parochialis, & respectivè alium deputare cum limitato salario, ita etiam in casu præsentis affirmandum videtur, quod Vicarii, qui, dimissis substitutis approbatis a Magno Magistro, cùm certa mercede de licentia absunt in servitium Ordinis, faciant fructus suos.

CONSULTATIO XXX.

An liceat Episcopo supprimere beneficia, Canonicius, & dignitates?

1. **R**espondeo, licere de jure communi, ubi concurrunt iusta causa, & consensus Capituli, textus sunt in c. cum accessissent 8. de Constit. ubi Glossa Magna v. confirmatum, in cap. sicut unire 8. de excess. Prelat. & tradunt Innoc. in d. cap. cum accessissent numer. 1. & seqq. ubi & ceteri antiqui scribentes, Azor. inst. moral. relatus a Barbos. de Canon. & dignit. cap. 3. numer. 18. & seqq. Idem de potest. Episc. alleg. 67. per tot. plenè Lotther. de re benef. lib. 1. quest. 28. num. 78. ac Rot. coram Mantic. decis. 114. num. 2. Quamvis suppressio fiat per modum dismembrationis, tollendo, & dismembrando ab uno, & dando, & concedendo alteri, ad latè tradita per Tambur. de Jur. Abb. tom. 3. disp. 15. qu. 6.
2. De Jure speciali Sacri Concilii Trid. id quoque Episcopis reperitur permisum sess. 24. de refor. cap. 15. ubi latè Barbosa, & in dicto tract. de Canon. & Dignit. cap. 3. num. 18. Bellarmin. ad d. text. Conc. per tot. & signatè in obser. ia princ. & ibi S. Congregatio censuit, suppressionem factam ab Episcopo, & Capitulo Aretino de quatuor Canoniciis fuisse legitimam.
3. Ad terminos Juris communis causa sufficiens est frumentum diminutio, cum quibus supportari nequeant omnia onera, quæ sunt beneficio annexa, ut docent ferè omnes supracitati, & ex capit. ult. de verb. signif. tradit. Lotther. de re benef. lib. 1. qu. 28. n. 80. 83. & seqq.
4. Ad terminos S. Concilii sufficit, quod præbendæ sint frequentes, & tenues, sunt verba Concilii in d. c. 15. sess. 24. de reform. & sequuntur Barbos. in d. cap. & Bellarm. in obser. ad idem in princ.
5. Sunt demum, qui dicant, necessarium esse beneplacitum Papæ, & tutius rem geri, si illud impetretur, Glos. in d. c. cum accessissent v. confirmatum, Butr. idem num. 15.
6. Quantum verò attinet ad solemnitates, Episcopus ad talem suppressionem devenire debet cum consensu totius Capituli.
7. Quantum verò ad causam, illa Juris communis probari debet, perpetua scilicet diminutio fructuum, & impossibilitas supportandi onera illis annexa, ac illa Sac. Conc. Trident. quod præbendæ sint frequentes. Quod faciliter admittendum, si suppressio non est facta in favorem Capituli, sed in commodum Sacrificiæ, & quod proinde nullum remanet dubium, quin Capitulum potuerit dictam suppressionem autorizare, ut dixit in hac specie Barbos. d. alleg. 67. num. 9.

CONSULTATIO XXXI.

An, & quatenus, presupposita etiam legitima licentia, Confraternitatis suas processiones facere possint? Ubi an, & quatenus in bonis alienandis Confraternitatum laicorum requiratur assensus Apostolicus? Ad rem adducuntur decreta Conciliorum, Patrum, & Imperatorum.

1. **R**espondeo, hujusmodi processiones non possunt extendi ultra limites processionum, quæ ex devotione Confraternitatibus permittuntur, debentque contineri intra terminos habiles, & a jure permisso absque alterius detrimento; quia in licentia Principis, etiam motu proprio, & simpliciter concessa, semper tacite subintellegitur clausula, absque alterius detrimento, l. 2. §. Si quis a Principe ff. ne quid in loco public. Abb. in cap. 1. num. 20. de judic. ac etiam licentia censetur concessa, salvis terminis habilibus, & servatis a jure requisitis, Rota decis. 84. num. 4. part. 2. divers. & decis. 106. num. 10. post Mangil. de subbast.
2. Proindeque servanda est per Confratres forma a jure præscripta in processionibus Confraternitatum, ut nempe processio protendi non debeat ultra circuitum muros Ecclesiæ, seu ad summum vici proximi Ecclesiæ, ubi sita est Confraternitas, sicut plures declaravit Sac. Congregatio Rituum, & Sacra Congregatio Episcoporum, & Sacra Congregatio Concilii in casibus, plenè relatis ab utroque Novario, nempe in Lucern. Regularium verbo processiones in fin. & in Summa Bullar. tit. de process. Regular. a Lezana in Sum. quæst. regul. part. 4. v. processio num. 8. & 9. Gavanto in manuali Episcoporum v. processio numer. 49. Barbosa in Sum. Apostol. in v. processio num. 26. & duob. seqq. quæ declarationes sunt hujusmodi. Sacra Rituum Congregatio inherendo decretis, alias in similibus fadis, censuit, non licere Regularibus, neque Confraternitatibus laicorum facere processiones, nisi intra clau-

stra Monasterii, carentibus verò claustris, nonnisi intra ambitum, hoc est propè muros Ecclesiæ, extra verò ambitum, nonnisi de licentia, consensu, aut cum Cruce Parochi, exceptis tamen illis Ecclesiis, que in hoc habent speciale privilegium aliter faciendi, die 26. Februarii 1626. in una Hispalen. T. Tegrinus Secretarius.

Sacra Congregatio ad tollendas difficultates, quæ quotidianie oriuntur circa processiones, que sunt, tam per Regulares, quam per Confraternitatem in Ecclesiis Regularium, inherendo decretis alias in similibus fadis, & signanter in Cesaraugustana 17. Martii 1627. censuit, in processionibus fiendis, tam per Regulares, quam per Confraternitatem laicorum ita imposterum servari debere, ut in Ecclesiis habentium claustrum processiones fieri non possint, nisi intra claustra, & non extra, in Ecclesiis verò carentibus claustris fieri possint intra ambitum, hoc est, propè muros Ecclesiæ, siue excedendo a janua Ecclesiæ, & per aliam intrando, sive per eamdem, & prope muros Ecclesiæ, extra verò ambitum Ecclesiæ non licere, neque Regularibus, neque Confraternitatibus facere processiones, nisi de licentia, consensu, & cum Cruce Parochi, exceptis tamen illis Ecclesiis, que habent in hoc speciale privilegium faciendi processiones per alia loca, quibus per hoc decretum S. Congregatio non intendit præjudicari, & de hac declaratione testatur Lezana in Summa v. processio Regularium num. 9.

Ex quibus, aliisque præallegatis etiam convincitur extra ambitum, seu vicum, proximiorem muris Ecclesiæ, processionem protendi non posse absque Cruce, & interventu Parochialis, & sic protendi non posse ulterius absque interventu Crucis Cathedralis, si unica est. Quare extensio per Civitatem in processionibus Confraternitatum non permittatur absque interventu, & Cruce Parochialis, Barbos. de offic. & potest. Paroch. cap. 12. n. 13. & in Sum. Apostol. decis. in v. processio num. 16. Lezana loco supra allegat. & in processionibus Confraternitatum non licet deferre Crucem, quæ per Clericos præferri solet, sed Imagine Crucifixi, & Sanctorum ex Concilio 7. Mediolanensi per Gavant. in suo manuali Episcoporum v. Confraternitatis n. 51. Vel saltem in omnem casum spectat ad Episcopum cum consilio Capituli Cathedralis statuere, quò dirigenda deducendaque sit processio hujusmodi, quia indubitatum est, & sapientissime Sacrae Congregationes declararunt, processiones dirigendas esse, quò voluerit Episcopus cum consilio Capituli, & ad eundem cum eodem consilio spectare rationem processionum præscribere, non obstante immemorabili consuetudine in contrarium, Campanil. in divers. jur. can. rubr. 12. cap. 13. num. 18. Franciscus Leo in thesaur. fori Ecclesiast. par. 4. cap. 2. num. 145. Barbos. alleg. 78. num. 4. & in collect. ad sess. 25. de regul. cap. 13. num. 43. 45. & 46. & in Sum. Apostol. decis. in v. processio num. 1. & seqq. Ricc. decis. 379. num. 4. Aldan. in compend. Canonic. resol. lib. 2. tit. 8. num. 31. Rubeus in aphor. Episcopalis v. processio num. 2. Ex quo abusus, si qui sunt, coerceri possunt, remittendo id arbitrio Episcopi, quia processiones ex devotione Populi, & Confratrum introducatae possunt ex causa ab Episcopo prohiberi, sicut alias declaravit Sacra Congregatio Rituum in Elborensi 14. Januarii 1617. Barbos. in collect. Bullar. v. processio, & Rubeus in suis aphorismis Episcopalis codent verbo processio num. 6.

In casu verò, quo Cathedralis, & Collegiata Ecclesia vellet easdem processiones facere, censeo, celebrationem festivitatis cum processione in utraque Ecclesia fieri debere, diversis tamen diebus arbitrio Episcopi, incipiendo pro prima vice a Cathedrali. Quod verò ad alienationem bonorum hujusmodi Confraternitatum Doctores aliquot, juris Civilis præsertim, suis ambagibus rem hanc perplexam, & obscuram reddiderunt. At eorum, qui accurati illam disceptarunt perspicua, & dilucida expositio est hujusmodi.

Præ omnibus adnotanda sunt verba Pauli II. in Extravaganti: *Ambitiose de reb. Eccles. non alien.* Ad unamquamque enim rem examinandam, momentoque suo ponderandum inspiciendum est ejus principium. Ea sunt hujusmodi: *Ambitiose cupiditati, &c. immobilia, &c. Deodicata, ex quibus Ecclesiæ, Monasteria, & pia loca reguntur, &c. Eorumque ministri sibi alimoniam vindicant, &c. occurrente cupientes, omnem alienationem, omneque pactum per quod ipsorum dominium transfertur, &c. fieri prohibemus.* Et mox: *Alienanti verò bona Ecclesiistarum, Monasteriorum, locorumque piorum quorumlibet, inconsulto Romano Pontifice, &c.*

Videndum igitur est, an hujusmodi Confraternitates dicantur loca pia, & quidem in hac specie quod sint, ac dici possint loca pia volunt Speculator in praxi, ac theoria magister in tit. de instrum. edit. §. nunquam n. 62. Jo: Andr. in cap. Joannes vers. Unum est, quod refragatur

de testam. Abb. in cap. fin. not. 2. cod. tit. Castr. conf. 167. num. 4. vol. 3. Alex. conf. 219. num. 2. vol. 1. Rebuff. in tr. de confratr. num. 2. Gabr. de pia caus. concl. 1. num. 5. & seqq. Valasch. decis. 105. Tum quia de relictis Confraternitatibus, tanquam relictis piis locis, debetur quarta Episcopo, per Barbat. conf. 1. num. 4. col. 1. Alex. conf. 102. num. 5. vol. 7. Ubald. de Can. Episcop. cap. 15. num. 5. & seqq. Tum quia Episcopus potest, ac debet eas, tanquam pia loca visitare, Feder. de Sen. conf. 111. S. Concil. Trident. sess. cap. 8. de reform. Et tum quia legatum pia cause factum eis concedi potest, Caltr. conf. 5. vol. 2. Alex. conf. 102. num. 3. Decius plures alios adducens conf. 72. col. 3. volum. 1. Paris. conf. 34. num. 5. volum. 3. Tum etiam quia in illis opera multa pietatis excentur, Capra conf. 54. numer. 10. Dec. dict. conf. 72.

⁸ Hoc posito fundamento, pro hujus questionis facilis resolutione tres juris certissimæ conclusiones constitui debent. Prima est, Extravagantem Ambitiosæ procedere etiam in alienatione honorum, non solum Ecclesiærum, & Monasteriorum, sed etiam omnium quorumlibet locorum piorum, ut per Abb. in cap. nulli in fin. cod. tit. Franch. in cap. 1. cod. pariter tit. in 6. Paris. d. conf. 34. Felin. conf. 12. & in cap. de quarta de prescript. Dec. d. conf. 72. & 158. Et habetur expressè in d. Extravaganti verbis superius relatis.

⁹ Secunda est declaratoria primæ, ut scilicet, tunc illa procedat, quories dicta loca fuerint Episcopi autoritate fundata, sive erecta, Rebuff. in compend. alien. ver. Eccles. num. 56. & 57. Rodoan. quest. 28. num. 12. Affl. de jur. probam. num. 12. Cæl. de Barz. decis. Rotæ Bonon. 124. Valasch. decis. 105. Sayr. decis. 3. de relig. dom. ac de Ponte conf. 18.

¹⁰ Tertia conclusio est. Quoties bona hisce Confraternitatibus eo animo sunt legata, donata, data, ut ad opera Ecclesiæ, sive Oratorii necessaria, & ad divinum cultum, necnon ad sacram supellecitem, aliaque Ecclesiæ ornamenta, atque ad pauperes sublevandos, puellasque miserabiles nubendas, pro elemosyna eroganda Sacerdotibus ibi celebrantibus, ac pro sustentatione presbyteri Rectoris ordinarii, aliorumque ministrorum in earumdem Confraternitatibus Ecclesiæ existentibus, talia loca judicanda sunt, pia atque ad eorum bona non possunt alienari sine solemnitatibus requisitis in alienandis bonis Ecclesiærum, ac piorum locorum. Ita præ ceteris tradunt Zabarel. conf. 11. col. 1. ac per tot. & conf. 13. in princ. Soccin. Sen. conf. 82. num. 34. vol. 4. Quam conclusionem procedere, etiam si in Confraternitatum erectione non intervenerit Episcopi authoritas, docent Rebuff. in d. compend. numer. 34. Guttier. lib. 1. can. quest. cap. 9. in fin. Cæl. de Barz. d. dec. 124. Joseph Ludovic. decis. Perus. 93. ac Rora Romana, in qua dictum fuit, quoad prohibitionem alienationis nullam esse differentiam inter bona Ecclesiastica, & Confraternitatum laicalium, ut resert Seraph. decis. 724. num. 7. & ita demum firmat Menoch. de remed. possess. remed. 15. numer. 16. & 34. qui sic intelligendos esset ait Doctores aliter sentientes, estque ad mentem d. Extravagantis.

¹¹ Eoque magis id asserendum est, si accesserit saccus, quo induitur Confraternitas, quo signo distinguitur a laicali, ut per Rotam in una Beneficiatus S. Laurentii in Damaso 7. Februarii 1628. coram Durano par. 3. div. decis. 144. num. 1. Concurratque insuper Ecclesia, quæ sit ejusdem Confraternitatis, quæque absque authoritate ordinaria, vel Pontificia fundari, aut erigi non potuit, ut per Rotam coram Cerro in Cajetana bonorum 3. Decembri 1649. s. quod autem. Quando enim alicui Ecclesiæ unita est, atque aggregata aliqua Confraternitas, exigente præterim ab ea Camera Apostolica solutionem decimarum, quæ solvi solent pro solis bonis Ecclesiærum, & locorum piorum, non solum resultant qualitates in d. Extravaganti expressæ, sed tollitur possibilis, quod ejusmodi Confraternitas possit esse laica, dum ejus bona conflata sunt ex bonis legatis ad divinum cultum, super quibus laici nullam possunt habere, neque exercere jurisdictionem.

¹² Atque ex his conciliantur, quæ tradit D. Cardinalis de Luca in hac materia, aliquie præsertim juris Civilis periti, qui non considerarunt loca, sed personas. Cætera in hanc rem vide, quæ alibi dixi.

¹³ Fuit hic certè bonorum Ecclesiasticorum olim laudabilis, optimusque usus, & ne humana audacia iis, sive per venditionem, aut commutationem, aut legationem, aut quacumque alia ratione ab Ecclesiæ abalienando, & in profanos usus converteudo abuteretur, multis Conciliorum decretis, sanctorumque Imperatorum, & Patrum statutis id inhibitum fuit. Nam in Ancyranæ Synodo circa annos Christi 308. statuitur, Presbyteros res Eccle-

sæ non debere vendere cap. 15. & 12. qu. 2. can. Si qua. In Arelatensi Synodo secunda anno 326. sanctitur cap. 28. ut qui oblationem fidelium suppresserit, aut negaverit, ab Ecclesia, cui fraudem fecit, excludatur. Confirmatur in Valesiæ Synodo. Et quia multis in locis, quæ Ecclesiæ conferebantur, ab Episcopis nonnullis præripiebantur, perexiguo Ecclesiæ relicto, idcirco in Antiochenæ Synodo decernitur anno 344. ut Episcopus, si convertat res Ecclesiæ in suos usus domesticos, ejusque commoda, vel agrorum fructus domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiisve committat, pœnas persolvat cap. 25. Exstat etiam Canon, in quo sanctitur, ut irrita sit Episcoporum donatione, vel venditio, vel commutatio rei Ecclesiastice absque subscriptione, & collaudatione Sacerdotum, & vicissim Sacerdotum abalienatio sine approbatione Episcopi. Hoc decretum 12. quæst. 2. sine exceptione dicitur esse ex Epistolis Leonis Papæ ad Episcopos Siciliæ. In decretis autem Iovonis lib. 2. legitur in impresso exemplari, esse ex Concilio apud Valentias, sed invenitur nec in Epistolis Leonis, neque in Valentino Concilio vel Galliæ, vel Hispaniæ, verum extat in decretis Concilii Carthaginensis 4. cap. 32. tom. 1. Conc. Idem statuitur in Agathensi Synodo cap. 7. & 48. 49. & 51. & confirmatur a Symmacho I. Papa in decretali sua cap. 1. & in Synodo Romana ab eodem habita. Item in Turonenſi c. 2. & Aurelianensi 5. cap. 13.

In eandem sententiam Justinianus Imperator l. 43. c. 14 de Episcop. & Cler. Episcopis mandavit, ne ea, quæ Ecclesiæ relicta sunt, sibi adscribant, sed in necessarios usus Ecclesiæ impendant. Idem sanxit, vasa sacra, & vestes non posse oppignorari, aut alienari, nisi ob captivorum redemptionem lib. 18. C. de sacros. Eccles. In Concilio Carthaginensi 4. anno 401. cap. 95. sanctitur, qui oblationes Defunditorum aut negent Ecclesiæ, aut cum difficultate redant, tanquam egentium necatores excommunicandos 13. quæst. 2. can. qui oblationes. Idem præcipitur c. 4. Agathensis Synodi 13. quæst. 2. can. Clerici, vel seculares 13. & in Valesiæ cap. 4. 13. quæst. 2. can. qui oblationes, Aurelianensis 5. cap. 16. Matisconensi 1. cap. 4. ut licet videtur apud Carranzam in epit. Concil. fol. 150. & 164. In Romana Synodi 6. a Symmacho celebrata sub anathematis pœna præcipitur, ne ullus bona Ecclesiæ a fidelibus oblata occupet, & quasi propria possideat. Idem sanctitur in Concilio Parisiensi 1. cap. 1. Carranza fol. 229. 6. In Synodo Aurelianensi 4. cap. 19. constituitur, ut quod Ecclesiæ collatum sit, nec a collatore, neque ab illius heredibus repetendum, Carranza fol. 122. 6. Item, ut quæ Episcopus Ecclesiæ dederit, heredes sui non auferant capit. 14.

In Concilio Toletano 2. anno 529. habitu c. 4. sanctitur, ut Clericus Ecclesiæ, cui præf. agellos, vineas, & alia bujusmodi usque ad diem obitus sui possideat, nec suis propinquis ea testamento leget, sed Ecclesiæ relinquat. In Aurelianensi Synodo 4. anno 550. juxta Panvinum celebrata, decernitur, ut si quis Episcopus alterius Ecclesiæ Clerico de facultatibus sue Ecclesiæ aliquid sub titulo quocumque donaverit, post ejus obitum, qui accepit, ad Ecclesiæ jus, de cuius facultate discesserat, reveratur. Synodus Aurelianensis 5. cap. 14. sanctivit, ut nullus Episcopus aut cuiuslibet ordinis Clericus, vel alia quæcumque persona, alterius Ecclesiæ res aut petat, aut accipiat. In Synodo Hispalensi 1. cap. 1. statuitur, ut Episcopus, qui res proprias, exceptis filiis ac nepotibus, alteri, & non Ecclesiæ sue dimiserit, quidquid de Ecclesiæ rebus, aut donaverit, aut vendiderit, aut quoquomodo ab Ecclesiæ transfluerit, irritum habetur. In Toletana Synodo 9. anno 658. juxta Panvinum, juxta alias autem anno 673. habita decernitur cap. 1. ut nullus Sacerdotum vel ministrorum ex rebus Ecclesiæ, que a fidelibus largiuntur, aliquid auferat, vel juri suo connectat. Ita etiam Eugenius I. Romanæ Ecclesiæ Episcopus Romæ in Conventu statuit, Episcopis non licere Ecclesiæ bona in propriis usus convertere. Et quod minus hoc fieri possit, filiis ac nepotibus, & propinquis ejus, qui construxit, vel dedit Ecclesiæ, licentia datur, ut si Sacerdotem, seu alium ex collatis rebus viderit surripere, ipsum aut compescant, aut Episcopo indicent. Quod si reus pergit, excommunicetur. In Toletana 9. Synodo cap. 6. sanctitur, si Episcopus tertiam partem, que sibi de oblationibus debetur, aut ipsi Ecclesiæ, unde habet, aut alteri, quam elegerit, velut conferre, ratum ac firmum habeatur, Carranza in epit. Concil. hic ad marginem addit; Nota, inquit, quod hic nulla sit mentio consanguineorum, sed tantum Ecclesiæ iphus. In Synodo Nicæna secunda, anno septingentesimo octogesimo octavo, celebrata statuitur c. 12. Si quis Episcopus, vel Monasterii Prefectus ex Episcopatus, vel Monasterii agris in Principis alicuius, aut Magistratus manus alienet aliquid, vel alteri persone tra-

tradat, ut ea traditio sit nullius momenti. Item: Ne licet ex hujusmodi bonis quicquam sibi vindicare, vel propriis cognatis largiri. Sed si sint pauperes, ut pauperibus suffpetit, non autem eorum praetextu res Ecclesiæ venundet. Sin autem detrimentum afferre causetur, nec quidquid ex agro emolumenti percipi, ne sic quidem Magistratibus, aut Principibus, qui sunt eo loco, venundet præmium, sed Clericis, vel agricultoris. Si autem aliqua improba calliditate utentur, & ab agricultore, vel Clerico agrum præses, vel Magistratus emerit, sic quoque nullius sit momenti venditio, & Episcopatu, vel Monasterio restituatur. Qui fecerit, si sit Episcopus, vel Monasterii Praefectus exturberetur ab officio. Aquiligrani Synodus habita fuit sub Pipino, Ludovici filio anno 829. in qua multa decernuntur contra eos, qui negabant peccatum esse res sacras Deo, & Ecclesiæ donatas ad alios usus conferre tom. 3. Concil. In Concilio Generali 8. Constantinopolitano anno 870. habito cap. 15. decernitur, ut Episcopo vendere, vel usumque alienare vas, aut vestes sacras, nec ulla rusticas possessiones venundare liceat, ne propter hoc Ecclesiastici redditus laedantur. Eodem Concilio cap. 18. præcipitur, ut res, quas Ecclesiæ ex longa consuetudine habeant donatas, & ab eis 30. annos possessa sunt, nequaquam a seculari potestate eis subtrahantur. Qui contra fecerit sit sacrilegus. Et Carolus Calvus in Epist. ad Clerum Ravennatem scribit, Episcopos, & Rectores Monasteriorum, ac rerum, seu facultatum Ecclesiasticarum dispensatores, eas non ut propriis, sed ut vota fidelium, pretia peccatorum, stipendia servorum Dei, & pauperum debere fidei devotione tractare.

16 In Moguatina Synodo anno 888. habita cap. 11. invasores prædiorum Ecclesiæ infama, anathemate, & exilio jubentur puniri. In Provinciali quadam Synodo Gallicæ a Caloro Simplici habita, decernitur circa annum Domini 975. bona Ecclesiastica sancta esse debere, quæ nefas sit politicis viris abalienare, atque in profanum usum convertere, P. Æmilius in vita Caroli Simplicis. Urbanus II. in Synodo Claramontana anno 1095. statuit, ut laicus nec decimas vendat, neque retineat. In Lateranensi Concilio sub Alexandro III. habito anno 1180. statuitur quoque ne laici decimas Ecclesiæ in alios laicos possint aliquo modo transferre. Si quis verò reperit, & Ecclesiæ non tradiderit, Christiana sepultura privetur cap. 24. & cap. 29. sancitur, ne rectores, & Consules Civitatum Ecclesiæ onera imponant, & gravibus, crebrisque exactiobibus eas premant, itaut sive fossata, sive expeditione, siue quilibet alia sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiæ, Clericorum, & pauperum Christi usibus deputatis circa hæc Ecclesiæ non sint oneri, & molesti. In Turenensi Synodo anni 1163. ab Alexandro III. habita præcipitur, ut quisquis alicui laico Ecclesiæ, decimam partem cesserit, excommunicatur. Aventinus lib. 6. annalium in Synodo quadam Alemaniæ anno 1224. sancitur: si fundatores Ecclesiæ, vel heredes ipsorum partem decimam, vel aliorum proventuum Ecclesiasticorum, in quibus juis habent patronatus, sibi retineant ex pacto; & nibilominus repræsentent Clericos ad easdem, anathemate feriuntur; cum Clericis, qui ita Ecclesiæ repræsentantur, & terra ipsorum interdicto Ecclesiastico subjaceat tom. 3. Concil. Edita quoque sunt aliquot decreta hac de re in Coloniensi Synodo anno 1266. habita, & in Tridentina, de quibus alibi.

CONSULTATIO XXXII.

An consuetudo, ut primo loco nominatus a patronis ad Parochialem Ecclesiæ de jurepatronatus, instituatur absolu-te sine concursu, & secundo loco nominatus intrit solum in casu defectus primi, sit valida, & servanda?

Censo respondendum, hujusmodi consuetudinem, quatenus etiam legitimè probaretur, non esse habendam in consideratione, atque adeò instituendum esse concursum inter dictos duos præsentatos; quia si concursus requiritur, ut ex infra dicendis requiritur, non potest evitari respectu contrariae consuetudinis juxta antiquam adnotationem Sacrae Congregationis ad Concil. cap. 18. sess. 24. de reform. in hæc verba: *Omnis cura atque diligentia adhibenda est, ne prava consuetudine usus inducatur apud Episcopos Jurisdictionis Venetæ, ut in vaccinationibus Parochialium Ecclesiæ non adhibeatur examen, quod vocatur per concursum, sed curandum est, ut decretum Concilii Tridentini, & motus proprius Pii V. in hujusmodi concursu omnino servetur.* Ponderato præfertim, quod talis consuetudo dicitur prava, & consequenter irrationalis, & rejicienda, & ponderata dispositione tam Sacri Concilii, quam dictæ Constitutionis Beati Pii, ubi irritantur provisiones aliter factæ, ex qua irritatione fo-

nante in decretum irritans non potest induci consuetudo in contrarium, cap. si eo tempore de elect. in 6. Gonzal. gloss. 67. num. 12. & seq. Gratian. discept. forens. cap. 9. 44. num. 7. Rota decis. 149. num. 2. par. 2. div. & decis. 514. num. 26. & seq. tom. 3. 4. part. rec. & d. 302. num. 13. part. 5. rec.

Res ergo reducitur ad videndum, utrum in dicta forma præsentationum intelligatur necessarius concursus, qui tantum requiritur, quando patroni laici præsentant, illique solum admittuntur ad concursum, & ex illis Episcopus eligit dignorem, ut ex declarationibus S. Congregationis firmat Gonzal. gloss. 6. num. 134. Garz. part. 9. cap. 2. num. 255. cum aliis per Vivian. de jurepatr. lib. 10. cap. 1. num. 39. & declarationes etiam habentur impressæ ad d. cap. 18. sess. 24.

Et necessarius omnino videtur, quia sunt in effectu præsentati duo, licet prætentatur secundò loco præsens-tatus causativè in defectum primi, quia illa verba primo loco, & secundo loco sunt æquivoca, & æquè pos-sunt intelligi cumulativè, ac subordinatè, ut cuilibet ratiocinanti patet. In hac specie autem, stante ambiguitate, sunt accipienda potius cumulativè, quia tali pacto provisio reducitur ad formam desideratam a Concilio, quod Sacra Congregationi cordi esse solet, cum agatur de favore Parochialium, ut eis per viam concursus pro-videatur, ut proculdubio melius per concursum provi-detur, prout firmant Addens ad Gregorium XV. decis. 494. num. 6. & Vivian. d. lib. 1. cap. 1. num. 35. Atten-to præsertim, quod ea interpretatio est accipienda, per quam dispositio redditur rationabilior, I. Salujus Aristo, ff. de leg. præst. and. Rot. decis. 230. numer. 3. part. 4. recent.

Tum quia dicto modo præsentando primo, & secun-do loco, non exprimendo unum in defectum alterius, est in fraudem dispositionis Concilii; præsentantur enim in effectu duo, & prætentur evitari concursus, quod non est ferendum. Eadem enim facilitate, qua nominantur duo eodem tempore, possent nominari secundus post non effectuatam præsentationem primi intra quadri-mestre, cum post primam præsentationem possit Patronus laicus facere secundam, tam variando, quam cumulando, ut per Garz. de benef. part. 8. cap. 9. num. 211. & seq. Vivian. d. lib. 10. cap. 1. num. 10. & 11. Barbos. de offic. Episc. alleg. 62. num. 151. & 158. vel sal-tum expresse declarare, quod secundus præsentabatur, quatenus præsentatio primi non habuisset effectum.

Tertiò, quia ubi Patronus præsentat aliquem secun-do loco simpliciter, non facta mentione de primo, nec dixerit variando, nec cumulativè, nec a primo rece-dendo, tali casu valet talis secunda præsentatio, & da-tur optio Episcopo, qui judicio suo potest, ac debet gratificare primum in paritate meritorum, cap. cum autem, ubi Doctores, & gloss. 2. de jurepatr. Rocch. de jurepatr. in v. honorificum quest. 13. num. 38. cum allegatis a Barbosa d. alleg. 22. num. 159. super hujusmodi autem pari-tate non potest Episcopus melius judicare, quam me-diente concursu.

Quartò, quia illa verba, quæ sequuntur, petentes in-stituti respectivè, repugnant dictæ prætensiæ subordina-tioni, attento, quod illa dictio respectivè naturam ha-beat referendi singula singulis ex allegatis per Cavalier. dec. 581. num. 3. Rot. dec. 182. num. 2. par. 6. rec. & sic intelligitur pro utroque pari modo æquè principaliter petita Institutio, non pro secundo in defectum primi.

Quintò, quia si inter duos præsentatos illæ præferuntur in paritate votorum, qui est magis qualificatus, cap. 3. de jurepatr. Rocch. in d. v. honorificum quest. 15. num. 41. Lambertin. part. 3. lib. 2. quest. 5. princip. art. 24. num. 3. in fin. Roland. conf. 47. num. 71. & seqq. lib. 1. Azor. tom. 2. lib. 6. cap. 22. quest. 14. Lotther. de re benefic. lib. 2. quest. 31. num. 130. Vivian. de jurepatron. lib. 12. cap. 9. num. 3. & Barbos. in d. alleg. 72. numer. 200. Buratt. dec. 316. num. 13. multò magis id procedere debet ia-casu, quo unus præsentatus superat alium unico suffragio; & regula est, quod ille sit præferendus, qui majoribus juvatur meritis, & a pluribus præsentatur, dict. cap. 3. de jurepatr. ibique Abb. num. 1. & 3. & alii, & in specie doctior præferendus est minus docto, ut fir-mant Vivian. de jurepatr. lib. 12. cap. 9. num. 22. & seq. Massobr. in Prax. de Concur. requisit. 5. dub. 2. num. 2. ma-jor autem habilitas, & doctrina certè non potest di-gnosciri, nisi per concursum.

Et quidem quatenus alter prævaleat votis, prævio sim-plici examine est instituendus, si verò non excedat, sed æqualia habeat suffragia, est locus concursui juxta distinctionem constantissimè servatam ex cumulatis per Buratt. dec. 942. num. 1. tom. 3. Gregor. dec. 494. num. 2. & ibi Beltor. num. 4. Duran. dec. 94. num. 10. Lotter. de

re benef. lib. 2. quest. 11. num. 133. Massobr. de Concurs.
Præl. 7. dub. 25. num. 6. & seqq.

9. Idque non obstante asserta consuetudine, cuius vigore prætenditur, quod circa concursum instituendus sit primo loco præsentatus, perinde, ac si secundus præsentatus conditionaliter veniret, instituendus casu quo, primus assequi non posset.
10. Quia verba præsentationum, ut certa omnia, non possunt accipi, nisi prout subiecta materia patitur, Mant. de tacit. lib. 3. tit. 7. num. 1. cum seqq. Rot. in rec. decis. 415. par. 4. tom. 2. num. 22. & apud Cenc. de Cens. dec. 443. num. 13. & 102. num. 7. subiecta autem materia non patitur, ut Patroni laici possent plures præsentare, nisi cumulative ita, quod gratificatio sit Ordinarii, non præsentantis, Clement. plures de Jurepatr. Cavaler. dec. 517. numer. 6. Lotter. de re benefic. lib. 3. quest. 17. numer. 163.

11. Nulla facta distinctione, quis primo, vel secundo loco fuerit præsentatus, ut videre est in c. quod autem s. de Jur. patr. ubi Glos. notabilis, quam satis explicat Jo. And. ibid. in summ. num. 1. ita scribens: Præsentatus secundo loco a Patronis successivè post primum, si institutus sit, valet institutio, &c. & in cap. cum autem 24. eod. tit. de Jur. patron. ubi Anch. num. 6. & seq. egregie Bursatt. conf. 379. a numer. 10. & Sperell. decis. 180. a num. 29.

12. Alioquin facilè esset Patronis laicis ita plures præsentando munus gratificationis sibi usurpare in fraudem Sacrorum Canonum, sicut enim expressè non licet, ita non decet indirectè, l. non dubium C. de legibus, l. qui salvis, ff. eodem.

13. In Parochialibus vero pluribus præsentatis per vota paria a patronis laicis, licet non sit locus simplici, & absolute gratificationi Ordinarii, sed ita demum quatenus Episcopus eligit alterum ex approbat in concursu juxta declarationem Sac. Congregat. de qua Gonzal ad reg. 8. glos. 6. num. 138. cum aliis supra allegatis, ideo non est aperienda via, ut laici plures possint ita præsentando subordinatè deludere edictum de confessu, & gratificationes sibi usurpare, & sic extendere, quod parcè, & strictè accipendum est, Calder. conf. 16. de Jur. patr. Pacius Jordan. Elucubr. div. vol. 2. tit. de re benef. lib. 10. tit. 7. num. 241. Barbol. de offic. Episcop. alleg. 72. num. 161. Ubi quod ista variatio concessa patronis laicis præsentandi plures, quamvis cumulative, tanquam exorbitans, ita strictè interpretationem accipit, ut non excedat duos: ergo multò magis cavendum, ne pluribus præsentatis a pari numero patronorum possint laici etiam expressè ita concipere præsentationem, ut quem ipsi maluerint, cogatur Ordinarius instituere; nec verba primo loco, vel secundo loco, quæ sapient ordinationem compatibilem cum præsentatione cumulative, possunt habere vim disjunctivæ præsentationis, inducendo conditionem subordinatam; quæ, si regulariter non præsumitur, Gratian. discept. 636. num. 14. & disp. 518. numer. 13. & sequentibus, multò minus interpretationem accipit, ubi repugnat subiecta materia ex deductis.

14. Et animadvertisendum, quod in casu, quo attendenda esset hæc consuetudo evitandi concursum, non tamen probatur, itaut concludat secundo loco præsentatum, prævalentem numero suffragiorum præsentantium, esse posthabendum in institutione; unde succedit conclusio, quod, non probata consuetudine in individuo, non sufficiat, quamvis generice fuisse probata, nempè in casu paritatis suffragii, Gratian. discept. 767. num. 9. & disp. 973. num. 40. Rot. in rec. part. 7. dec. 214. num. 20. & part. 4. rec. tom. 2. decis. 488. num. 9. & decis. 94. num. 5. & decis. 323. num. 4. & part. 6. decis. 185. num. 6. & coram Cardinale Corrado decis. 139. num. 25. apud Vivian. de Jurepatr.

15. Ad istum enim effectum debent testes interrogari interrogatorio de hac re speciali. Quod si nihil congrue responderint, hoc solum sufficeret ad institutionem prævalentis majori numero suffragiorum, admissa etiam consuetudine generica, cum versemur in decisoriis, Grat. dec. March. 237. num. 27. late Ridolph. in prax. part. 1. cap. 2. a num. 91. Buratt. dec. 735. num. 7. & seqq. Gratian. discept. 486. a num. 29.

CONSULTATIO XXXIII.

An Regulares habentes Conservatorem legitimè electum, debeant coram eodem Conservatore convenire in causis civilibus, requirenibus discussionem, & judiciale in dagine, quando sunt Rei, An potius coram Ordinario; Die 24. Martii 1657. Sacra Congregatio Eminentiss. & Reverendiss. DD. Concilii Tridentini Interpretum, inhærendo declarationibus alias editis, censuit, Regulares etiam Reos debere in hujusmodi causis judiciale, discussionem, & indaginem requirentibus, coram Ordinario, & non coram Conservatoribus conveniri.

CUM autem aliqui Regulares afferant habere Privilegia expressa, & specifica, etiam circa hujusmodi cognitionem judiciale per suos Conservatores legitimè electos faciendam, ideo queruntur, an eis obstat supradicta declaratio? Videtur non obstat. Primo, quia quidquid sit de declarationibus alias editis, id videtur exprimere literalis dispositio Constitut. Gregor. XV. in qua Conservatores, juxta illius prescriptum eligendi non deputantur, uti nudi, & simplices Conservatores pro conservandis, & defendendis Regularibus a manifestis injuriis, & violentiis, quales considerati fuerunt in cap. 1. & 2. de offic. & potest. Jud. deleg. in 6. sed considerantur, & nominantur etiam tanquam Judges, ut in §. 1. 2. & 10. cum expressa, & speciali jurisdictione illis attributa in eis causis tantum, in quibus Regulares, tanquam Rei coram ipsis trahi, & conveniri contigisset. Ex hujusmodi enim Judicum denominatione concessa censetur facultas procedendi in dictis causis, etiam si requirerent judiciale in dagine ex deductis in dec. 616. num. 2. & 3. part. 2. rec.

Deinde quia §. 9. d. Constitutionis concedens dictam jurisdictionem literaliter comprehendit actorem trahentem, & convenientem Reum tractum, & conventum, & Judicem, coram quo dicta activa, & passiva tractio, & conventio exerceri debet, proindeque dato concursu dicti Judicis, Actoris, & Rei, necessario resultat processus formaliter judicialis, & cum tali indagine, & discussione judiciali juxta c. forus de verb. signif. & dixit Rot. in Calaguritana beneficiorum de Morigo 11. Februar. 1611. coram Coccino.

Præterea quia eadem Constitut. §. 6. & 7. præfinit 3 unicum casum dumtaxat, in quo Regulares conveniri deberent coram Ordinario, nempè si electum, illiusque electionis instrumentum cor. Ordinariis non exhibuerint; hæc specialis expressio continet tacitam ademptionem jurisdictionis in quolibet alio casu, etiamsi Ordinarius generalem habeat jurisdictionem, Angel. conf. 375. num. 1. & generaliter qualibet dispositio, includens certam rem, seu personam, excludit reliqua, Ruin. conf. 112. num. 3. lib. 5. & quod in Privilegio, seu facultate aliquid faciendi, inclusio unius importet exclusionem alterius, Castr. conf. 468. super hoc punto lib. 2.

Item quia hoc idem specialiter ordinaverat Gregor. 4 XIII. qui, concessit Regularibus Conservatoriis specialibus, posteà omnes in hoc parisomiter tractando, generaliter concessit, quod ipsi Regulares in omnibus Italiae Civitatibus Conservatorem semel eligerent, & electionis instrumentum coram Ordinariis exhiberent, ad unum, eundemque specialiter expressum effectum, ut coram dicto Conservatore tantum conveniri debeat, alioquin coram locorum Ordinariis convenienter, quæ concessio habetur impressa post declarationes Concilii Tridentini sess. 7. cap. 5. num. 4.

Huic concessione in hoc specialiter, & expressè adhæsit dicta Constitutio Gregorii XV. §. 6. & 7. quæ usus fuit formalibus, & præcisis verbis, alioquin coram Ordinario convenientiantur, expressis in dicta Concessione Gregor. XIII.

Non obstat, quod neutra Constitutio loquatur de causis requirentibus judiciale in dagine. Primo, quia nec minus restringuntur ad causas pro manifestis injuriis, sed generaliter, & indefinitè loquentes, indefinitè intelligi debent, & si aliter voluissent, expressissent, Glos. in cap. fin. de potest. Judic. deleg. in 6. v. non præsumant, ibi: quia si hoc voluissent, hoc addidisset, sicut ibi fecit, l. si unum §. non dixit ff. de acquir. bæred. & l. 2. §. 1. de judic. Immò cum abſulerit tantum jurisdictionem quoad causas, in quibus sunt actores, remanet con rmate tota jurisdictione, quam antea habebant, quia constat de limitata voluntate Pontificis ad jurisdictionem quoad causas, in quibus sunt actores, & ideo ultra terminos limitationis non est extendenda, l. voluntate C. de excus. & l. fin. C. ne uxor. pro marit. & c. auditis, & cap. cum elim de prescript.